2

                Дело № 5-10-114/2019
										        05-0114/10/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2019 года                                                                                                        г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев, в открытом судебном заседании, с участием лица, составившего протокол об административном правонарушении - судебного пристава по ОУПДС ОСП по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым Царькова В.А.,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении директора Ксенофонтовой Натальи Адольфовны, ………., уроженки ………, фактически проживающей по адресу: ………,

УСТАНОВИЛ:

Ксенофонтова Н.А., 13.03.2019 г. в 18 часов 00 мин. находясь по ул. ………., являясь должником в исполнительном 46368/18/82003-ип от 18.07.2018 г., отказалась представить для составления акта денежные средства, тем самым воспрепятствовала законным требованиям должностного лица органа, уполномоченного осуществлять функции по принудительному исполнению исполнительных документов, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.17.8 КоАП РФ.
Ксенофонтова Н.А. в судебное заседание не явилась, о дате месте и времени рассмотрения дела была уведомлена надлежащим образом.
Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела к мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с диспозицией ст. 17.8 КоАП РФ административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Объективная сторона указанного правонарушения заключается в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.
Согласно ч. ч. 1, 4 ст. 14 указанного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, а их невыполнение, равно как и действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
По смыслу вышеназванной нормы закона воспрепятствование может быть выражено в разнообразных действиях (бездействии), создающих различные препятствия в реализации судебным приставом-исполнителем делегированных ему действующим законодательством прав в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов иных уполномоченных органов.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Ксенофонтовой Н.А., в совершении вменяемого ей административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 1244 от 13.03.2019г.(л.д.2,3), актом об обнаружении правонарушения от 13.03.2019 г. (л.д.1), требованием судебного пристава-исполнителя ………… от 13.03.2019г. (л.д.6), копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении Ксенофонтовой Н.А. от 18.07.2018 г. (л.д.15-18), копией постановления административной комиссии № 26/8 от 27.02.2018г.(л.д.18), рапортом судебного пристава ……… от 13.03.2019г. (л.д.19).
Также вина Ксенофонтовой Н.А. подтверждается показаниями лица, составившего протокол об административном правонарушении, судебного пристава по ОУПДС ОСП по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым …….. который будучи предупрежденным об административной ответственности, предусмотренной ст.17.9 КоАП РФ, пояснил, что 13.03.2019 г. на основании поручения начальника отдела – старшего судебного пристава ………обеспечивал безопасность судебного пристава-исполнителя ………… при проведении им исполнительных действий в отношении должника Ксеновонтовой Н.А. в рамках исполнительного производства 46368/18/82003-ип, находящегося у него в производстве. В 18.00 13.03.2019г.  по адресу: ………. была выявлена Ксенофонтова Н.А., которая осуществляла торговлю непродовольственными товарами. На законное требование судебного пристава-исполнителя Калашникова  А.И. о предоставлении наличных денежных средств для составления акта изъятия с целью погашения задолженности по исполнительному производству, Ксенофонтова Н.А. отказалась.
 Порядок составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в бездействии Ксенофонтовой Н.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Ксенофонтовой Н.А. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлены. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность,  судом не установлены.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 коп. будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, 17.8, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ксенофонтову Наталью Адольфовну, ………., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты: счет 40101810335100010001, УФК по Республике Крым (УФССП России по РК) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835613, КБК 32211617000016017140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35703000, л./с 04751А91420.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   Мировой судья		 	 	подпись	                   С.А. Москаленко